SECRETARIA DISTRITAL DE AMBIENTE Folios: 10 Anexos: 0

SECRETARi A DE Proc. # 4626614 Radicado # 2022EE80914 Fecha: 2022-04-11
Tercero:  860070301-1 A68 - CRUZ ROJA COLOMBIANA SECCIONAL BOGOTA'Y
AMBI ENTE CUNDINAMARCA - SEDE SAMU AVENIDA 68
: Dep.: DIRECCION DE CONTROL AMBIENTAL
ALCALDIA MAYOR . '
DE BOGOTADC. Tipo Doc.: Auto Clase Doc.: Salida

AUTO N. 01883

“POR EL CUAL SE ORDENA EL INICIO DE UN PROCESO SANCIONATORIO AMBIENTAL
Y SE TOMAN OTRAS DETERMINACIONES”

LA DIRECCION DE CONTROL AMBIENTAL DE LA SECRETARIA DISTRITAL DE
AMBIENTE

En uso de las facultades legales conferidas por la Ley 99 de 1993, con fundamento en la Ley
1333 de 2009, la Ley 1437 de 2011, en concordancia con el Acuerdo Distrital 257 del 30 de
noviembre de 2006, el Decreto Distrital 109 del 16 de marzo de 2009 modificado por el Decreto
Distrital 175 del 04 de mayo de 2009 y en especial, las delegadas por la Resolucion 01865 del
06 de julio de 2021 modificada por la resoluciéon 046 de 2022 de la Secretaria Distrital de
Ambiente vy,

CONSIDERANDO
. ANTECEDENTES

Que en el marco del Convenio Interadministrativo No. 20161251 celebrado entre la Secretaria
Distrital de Ambiente y la Corporacién Autdnoma Regional de Cundinamarca (CAR) y del Contrato
de Prestacion de Servicios SDA No. 20161257 con el laboratorio Analquim Ltda. , durante el afio
2017 se desarroll6 y ejecutd la caracterizacion de 266 efluentes generados por establecimientos
de atenciodn a la salud humana y afines en el Distrito Capital, distribuidos en cuatro componentes:
Pompas funebres y actividades relacionadas, Actividades hemodialisis y dialisis peritoneal;
Actividades de atencion médica con y sin internacion y Actividades diferentes a las contempladas
en los capitulos V y VI de la Resolucion 631 de 2015.

Que mediante Radicados Nos. 2017ER257342 del 19 de diciembre de 2017 y 2017ER241107
del 29 de noviembre de 2017 y el Informe Técnico No. 744 del 23 de noviembre de 2017, la CRUZ
ROJA COLOMBIANA SECCIONAL BOGOTA Y CUNDINAMARCA - SEDE SAMU AV 68,
identificada con numero de Nit 860.070.301-1, ubicada en la Avenida Carrera 68 No. 68B- 31 de
la localidad de Engativa de la ciudad de Bogota, remite informe de caracterizacién de vertimientos
de los resultados de los analisis de las muestras tomadas para el informe del ano 2017, en
cumplimiento a la Resoluciéon 631 de 2015 y la Resolucion 3957 de 2009 (aplicacién rigor
subsidiario).
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1. CONSIDERACIONES TECNICAS

Que, con fundamento en lo anterior, la Subdireccion del Control Ambiental al Sector Publico emitio

el Concepto Técnico No. 06777 del 16 de junio de 2020, en el cual se consideré:

“«...)

4.1 DATOS GENERALES DE LA CARACTERIZACION DE VERTIMIENTOS

El muestreo se realizé6 mediante convenio interadministrativo No. 1582 del 2016 suscrito entre la Secretaria
Distrital de Ambiente (SDA) y la Corporacion Auténoma Regional de Cundinamarca-CAR. La toma de la
muestra se realiz6 siguiendo los protocolos de toma de muestra estipulado por el laboratorio ambiental de

la CAR.

Ubicacion de cajas de aforo y/o puntos de muestreo

Caja de inspeccidn externa.

Coordenadas:

Latitud: 4°40°20.826”

Longitud: 74°5°22.701”

Coordenadas suministradas  por el
laboratorio.

Fecha de cada caracterizacion

25/10/2017

Laboratorio Realiza el Muestreo

CAR

Subcontratacion de parametros (Laboratorio y que
parametros)

ANALQUIM LTDA: (cianuro total, cromo,
fenoles, grasas y aceites).

Laboratorio Acreditado (IDEAM) para parametros
monitoreados

S/

CAR. Resolucion No. 1940 del 30 de agosto
de 2016.

ANALQUIM LTDA. Resolucion No. 2763 del
22 de noviembre de 2017.IDEAM.

Cumplimiento del Capitulo IX de la Res. 3957 del | S/
2009
Caudal L/s Q= 0.062L/s.

4.2 RESULTADOS REPORTADOS EN EL INFORME DE CARACTERIZACION, CAJA DE INSPECCION

EXTERNA, COORDENADAS: LATITUD: 4°40°20.826” LONGITUD: 74°5°22.701”

NORMA RESULTADO

(Resolucion OBTENIDO Carga
Parametro | Unidades 631/, 201.52 Caja d_e’ CUMPLIMIENTO | contaminante

(Resolucion Inspeccién (Kg/dia)

3957/2009* por Externa g
rigor subsidiario).
Temperatura °C 30* 20,30 NA NA
Unidades
pH de pH 5,0a9,0 8,44 NA NA
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Demanda CUMPLE
Qg’”?’ca de | mg1 02 300 249,0 0,05378
xigeno
(DQO)
Demanda CUMPLE
Bioquimica de | ./ 0o 225 101,0 0,021816
Oxigeno
(DBO5)
Sélidos CUMPLE
Suspendidos mg/L 75 56,0 0,012096
Totales (SST)
Sélidos CUMPLE
Sedimentables mL/L 2* 1,0 0,000216
(SSED)
ar asas y mg/L 15 13 CUMPLE 0,002808
ceites
Fenoles mg/L 0,2 0,29 NO CUMPLE | 0,00006264
CUMPLE
Cianuro Total
(CN-) mg/L 0,5 <0,02 0,00000432
Cadmio (Cd) mg/L 0,02* <0,001 CUMPLE 0,000000216
Cromo (Cr) mg/L 0,5 <0,05 CUMPLE 0,0000108
Plomo (Pb) mg/L 0,1 <0,003 CUMPLE 0,000000648

*Concentracion Resoluciéon 3957 del 2009 (aplicacion rigor subsidiario).
Nota: Para los demas parametros se toman los valores establecidos en la Resolucion 631 de 2015

La caracterizacion se considera representativa ya que el muestreo y los analisis fueron realizados por
laboratorios acreditados por el IDEAM, de acuerdo con el paragrafo 2° del articulo 2.2.3.3.1.5.2. del Decreto
1076 de 2015.

5. ANALISIS AMBIENTAL

De acuerdo con la informacién remitida en el Informe Técnico No. 744 firmado a los 23/11/2017 - muestra
No. 4832-17, mediante memorando No. 2018/E251802 del 26/10/2018, se pudo determinar que:

El establecimiento CRUZ ROJA COLOMBIANA SECCIONAL CUNDINAMARCA Y BOGOTA SEDE SAMU
AV 68, incumple con los limites maximos establecidos en el Capitulo VI de la Resolucion 631 de 2015,
Articulo 16 en concordancia con lo establecido en el articulo 14, ya que el parametro de Fenoles se
encuentra en 0.29 mg/L, siendo el limite maximo permisible 0.2 mg/L.

Lo anterior puede generar un posible riesgo de afectacion al recurso hidrico de la ciudad, por las
condiciones del vertimiento que se evidencian en el incumplimiento del parametro anteriormente
mencionado y las concentraciones de sustancias de interés sanitario y ambiental que se estan vertiendo a
la red de alcantarillado publico.
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6. CONCLUSIONES

De acuerdo con la informacion analizada en el Informe Técnico No. 744 firmado a los 23/11/2017 - muestra
No. 4832-17, del establecimiento CRUZ ROJA COLOMBIANA SECCIONAL CUNDINAMARCA Y BOGOTA
SEDE SAMU AV 68., incumplié con las siguientes obligaciones normativas:

INCUMPLIMIENTO ARTICULO Y NORMA O REQUERIMIENTO
NUMERAL

Fecha de caracterizacion: 25/10/2017 Articulo 16° Resolucién 631 del 2015 “Por la

Caja de inspeccion externa, | En concordancia | cual se establecen los parametros

Coordenadas: con lo establecido | y los valores limites maximos

Latitud: 4°40°20.826” en el articulo 14°. | permisibles en los vertimientos

Longitud: 74°5°22.701” puntuales a cuerpos de aguas
superficiales y a los sistemas de

Sobrepaso el limite del parametro: alcantarillado publico y se dictan
otras disposiciones”.

Fenoles (0.29 mg/L)

(...)”
Il CONSIDERACIONES JURIDICAS

¢ De los Fundamentos Constitucionales

Que, de acuerdo con lo establecido en el articulo 8° de la Constitucion Politica de Colombia es
obligacion, a cargo del Estado colombiano y de los particulares, proteger las riquezas culturales
y naturales de la Nacién.

Que, el régimen sancionador, encuentra fundamento constitucional en el articulo 29 de la
Constitucion Politica, que dispone la aplicacion a toda clase de actuaciones administrativas, del
debido proceso, en virtud del cual, “Nadie podra ser juzgado sino conforme a leyes preexistentes
al acto que se le imputa, ante juez o tribunal competente y con observancia de la plenitud de las
formas propias de cada juicio”, y el desarrollo de la funcién administrativa conforme a los
principios de igualdad, moralidad, eficacia, economia, celeridad, imparcialidad y publicidad.

Que, por su parte, el articulo 79 de la Carta Politica consagra el derecho de las personas a gozar
de un ambiente sano y el deber del Estado de proteger la diversidad y la integridad del ambiente,
conservar las areas de especial importancia ecolégica y fomentar la educacion para el logro de
estos fines.

Que, a su vez, el articulo 80 de la misma Carta establece que el Estado planificara el manejo y

aprovechamiento de los recursos naturales renovables, para garantizar su desarrollo sostenible,
asi como su conservacion, restauracion o sustitucién. También ordena que el Estado colombiano
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debera prevenir y controlar los factores de deterioro ambiental, imponer las sanciones legales a
que haya lugar y exigir la reparacion de los dafos causados.

DEL PROCEDIMIENTO - LEY 1333 DE 2009' Y DEMAS DISPOSICIONES

Que, el procedimiento sancionatorio ambiental en Colombia se encuentra regulado en la Ley 1333
del 21 de julio de 2009.

Que, el articulo 1° de la citada Ley, establece respecto de la potestad sancionatoria en materia
ambiental:

“ARTICULO 1o. TITULARIDAD DE LA POTESTAD SANCIONATORIA EN MATERIA
AMBIENTAL. El Estado es el titular de la potestad sancionatoria en materia ambiental y la ejerce
sin perjuicio de las competencias legales de otras autoridades a través del Ministerio de Ambiente,
Vivienda y Desarrollo Territorial, las Corporaciones Autonomas Regionales, las de Desarrollo
Sostenible, las Unidades Ambientales de los grandes centros urbanos a que se refiere el
articulo 66 de la Ley 99 de 1993, los establecimientos publicos ambientales a que se refiere el
articulo 13 de la Ley 768 de 2002 y la Unidad Administrativa Especial del Sistema de Parques
Nacionales Naturales, Uaespnn, de conformidad con las competencias establecidas por la ley y
los reglamentos”. (Subrayas y negrillas insertadas).

Que, la Ley 1333 de 2009, senala en su articulo 3°, que son aplicables al procedimiento
sancionatorio ambiental, los principios constitucionales y legales que rigen las actuaciones
administrativas y los principios ambientales prescritos en el articulo 1° de la Ley 99 de 1993.

Que, a su vez, el articulo 5° ibidem, establece que se considera infraccion en materia ambiental
toda accion u omisién que constituya violacién a las disposiciones ambientales vigentes y a las
contenidas en los actos administrativos emanados de la autoridad ambiental competente; de igual
manera, constituye infraccién ambiental la comision de dafio al medio ambiente.

Que, a su vez los articulos 18 y 19 de la norma ibidem establecen:

“Articulo 18. Iniciacién del procedimiento sancionatorio. El procedimiento sancionatorio se
adelantara de oficio, a peticion de parte o como consecuencia de haberse impuesto una medida
preventiva mediante acto administrativo motivado, que se notificara personalmente conforme a lo
dispuesto en el Codigo Contencioso Administrativo, el cual dispondra el inicio del procedimiento
sancionatorio para verificar los hechos u omisiones constitutivas de infraccion a las normas
ambientales. En casos de flagrancia o confesién se procedera a recibir descargos.

Articulo 19. Notificaciones. En las actuaciones sancionatorias ambientales las notificaciones se
surtiran en los términos del Cédigo Contencioso Administrativo”.

" Por la cual se establece el procedimiento sancionatorio ambiental y se dictan otras disposiciones.
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Que, aunado a lo anterior, el articulo 56 de la Ley 1333 de 2009 indica “...Las autoridades que
adelanten procesos sancionatorios ambientales deberan comunicar a los Procuradores Judiciales
Ambientales y Agrarios los autos de apertura y terminacion de los procesos sancionatorios
ambientales.”

Que, en lo atinente a principios, la Ley 1437 de 20112 consagra en su articulo 3° que;

“todas las autoridades deberan interpretar y aplicar las disposiciones que regulan las actuaciones y
procedimientos administrativos a la luz de los principios consagrados en la Constitucion Politica, en la Parte
Primera de este Coédigo y en las leyes especiales.

Las actuaciones administrativas se desarrollaran, especialmente, con arreglo a los principios del debido
proceso, igualdad, imparcialidad, buena fe, moralidad, participacion, responsabilidad, transparencia,
publicidad, coordinacion, eficacia, economia y celeridad (...)”

Visto asi los marcos normativos que desarrollan la siguiente etapa del proceso sancionatorio
ambiental, el presente asunto se resolvera de la siguiente manera;

IV. CONSIDERACIONES DE ESTA SECRETARIA

- DEL CASO EN CONCRETO

Que, el Decreto 1076 de 26 de mayo de 2015, “Por medio del cual se expide el Decreto Unico
Reglamentario del Sector Ambiente y Desarrollo Sostenible” compil6 en su integridad el Decreto
948 de 1995.

Que, la Resolucién 631 de 18 de abril de 2015, “Por la cual se establecen los parametros y los
valores limites maximos permisibles en los vertimientos puntuales a cuerpos de aguas
superficiales y a los sistemas de alcantarillado publico y se dictan otras disposiciones”

Que a continuacion, se cita la normatividad ambiental incumplida por el infractor:
Resolucion 631 de 18 de abril 2015

“ARTICULO 14. PARAMETROS FISICOQUIMICOS A MONITOREAR Y SUS VALORES LIMITES
MAXIMOS PERMISIBLES EN LOS VERTIMIENTOS PUNTUALES DE AGUAS RESIDUALES NO
DOMESTICAS (ARND) DE ACTIVIDADES ASOCIADAS CON SERVICIOS Y OTRAS
ACTIVIDADES. Los parametros fisicoquimicos y sus valores limites maximos permisibles en losp
vertimientos puntuales de Aguas Residuales no Domésticas (ARnD) de las actividades de servicios y otras
actividades a cumplir, seran los siguientes:

2Por la cual se expide el Cédigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo
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PARAMETRO UNIDADES | ACTIVIDADES DE ACTIVIDADES DE POMPAS
ATENCION A LA ATENCION A LA FUNEBRES Y
SALUD HUMANA - | SALUD HUMANA - ACTIVIDADES
ATENCION MEDICA | HEMODIALISIS Y RELACIONADAS
CON Y SIN DIALISIS
INTERNACION PERITONEAL
Fenoles mg/L 0,20 0,20

“ARTICULO 16. VERTIMIENTOS PUNTUALES DE AGUAS RESIDUALES NO DOMESTICAS (ARND)
AL ALCANTARILLADO PUBLICO. Los vertimientos puntuales de Aguas Residuales no Domésticas
(ARnD) al alcantarillado publico deberan cumplir con los valores limites méximos permisibles para cada
parametro, establecidos a continuacion:

|PARAME TRO UNIDADES VALORES LIMITES MAXIMOS PERMISIBLES

Fenoles Totales mg/L Se aplican las mismas exigencias establecidas para el parametro
respectivo en la actividad especifica para los vertimientos puntuales
a cuerpos de aguas superficiales.

En concordancia con lo anterior, este Despacho encuentra que, una vez analizado el Concepto
Técnico No. 06777 del 16 de junio de 2020, se evidencié que la CRUZ ROJA COLOMBIANA
SECCIONAL BOGOTA Y CUNDINAMARCA — SEDE SAMU AV 68, identificada con numero de
Nit 860.070.301-1, ubicada en la Avenida Carrera 68 No. 68B- 31 de la localidad de Engativa de
la ciudad de Bogotd, incumplié el Articulo 16 en concordancia el Articulo 14 de la Resolucion 631
de 2015, ya que se reportdé en el parametro Fenoles un valor de (0,29 mg/L) siendo el limite
permisible (0,2 mg/L), muestra realizada el dia 25 de octubre de 2017, en la caja de inspeccion
externa.

Que, en cumplimiento del derecho al debido proceso y de conformidad con el articulo 18 de la
Ley 1333 de 2009, esta Secretaria dispone iniciar proceso sancionatorio ambiental en contra de
la CRUZ ROJA COLOMBIANA SECCIONAL BOGOTA Y CUNDINAMARCA - SEDE SAMU AV
68, identificada con numero de Nit 860.070.301-1.

Que, con el inicio del presente proceso sancionatorio de caracter ambiental, y en los términos
contenidos en el articulo 20 de la Ley 1333 de 2009 y en el articulo 69 de la Ley 99 de 1993,
podran intervenir personas naturales o juridicas en el desarrollo de las presentes actuaciones
administrativas.

No sobra manifestar que, esta Autoridad Ambiental adelantara la presente investigacion bajo el
marco del debido proceso, en observancia de los derechos a la defensa y contradiccion y
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salvaguardando en todas sus etapas los principios de congruencia e imparcialidad, de acuerdo
con lo dispuesto en el articulo 29 de la Constitucién Politica y normas que lo reglamentan.

Que es funcién de la Secretaria Distrital de Ambiente, controlar y vigilar el cumplimiento de las
normas de proteccion ambiental y manejo de los recursos naturales, en consecuencia, emprender
las acciones de policia que sean pertinentes, y en particular adelantar las investigaciones e
imponer las medidas que correspondan a quienes infrinjan las mencionadas normas.

V. COMPETENCIA DE LA SECRETARIA DISTRITAL DE AMBIENTE

Con relacion a la competencia de esta Entidad, es preciso sefalar que mediante el Acuerdo
Distrital 257 de 30 de noviembre de 2006 expedido por el Consejo de Bogota, “Por el cual se
dictan normas basicas sobre la estructura, organizacion y funcionamiento de los organismos y
de las entidades de Bogota Distrito Capital y se expiden otras disposiciones”, ordend en el
articulo 101, transformar el Departamento Técnico Administrativo del Medio Ambiente - DAMA,
en la Secretaria Distrital de Ambiente - SDA, como un organismo del sector central, con
autonomia administrativa y financiera.

Por su parte, el Decreto Distrital 109 de 16 de marzo de 2009 "Por el cual se modifica la estructura
de la Secretaria Distrital de Ambiente y se dictan otras disposiciones” expedido por la Alcaldia
Mayor de Bogota D.C., modificado por el Decreto 175 del 4 de mayo de 2009, estableci6 la nueva
estructura organizacional de la Secretaria Distrital de Ambiente, determiné las funciones de sus
dependencias y dictd otras disposiciones.

En lo relacionado al derecho sancionador ambiental, la Ley 1333 del 21 de julio de 2009,
publicada en el Diario Oficial No. 47.417 del mismo dia, establecio el procedimiento sancionatorio
en materia ambiental, subrogando entre otras disposiciones los articulos 83 a 86 de la Ley 99 de
1993, y senalé en su articulo 1° que el Estado es titular de la potestad sancionatoria en materia
ambiental, a través de las Unidades Ambientales de los grandes centros urbanos a que se refiere
el articulo 66 de la Ley 99 de 1993 y demas autoridades ambientales, de conformidad con las
competencias establecidas por la ley y los reglamentos.

En virtud del numeral 1° del articulo 2° de la Resolucién 01865 del 06 de julio de 2021 modificada
por la resolucién 046 de 2022 de la Secretaria Distrital de Ambiente, se delegd a la Direccion de
Control Ambiental, entre otras, la funcion de expedir los actos administrativos de tramite y
definitivos relacionados con los procesos sancionatorios de competencia de la Secretaria Distrital
de Ambiente.

En mérito de lo expuesto, la Direccion de Control Ambiental de la Secretaria Distrital de Ambiente,
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DISPONE

ARTICULO PRIMERO. - Iniciar procedimiento administrativo sancionatorio de caracter ambiental
en contra de la CRUZ ROJA COLOMBIANA SECCIONAL BOGOTA Y CUNDINAMARCA -
SEDE SAMU AV 68, identificada con numero de Nit 860.070.301-1, ubicada en la Avenida
Carrera 68 No. 68B- 31 de la localidad de Engativa de la ciudad de Bogota, a través de su
representante legal y/o quien haga sus veces, con fundamento en las consideraciones expuestas
en la parte motiva de este auto, por los hechos relacionados y aquellos que le sean conexos de
conformidad a lo expuesto en la parte motiva del presente Acto Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO. - Notificar el contenido del presente acto administrativo a la CRUZ ROJA
COLOMBIANA SECCIONAL BOGOTA Y CUNDINAMARCA - SEDE SAMU AV 68, identificada
con numero de Nit 860.070.301-1, en la direccion Avenida Carrera 68 No. 68B- 31 de la ciudad
de Bogota, a través de su representante legal, su apoderado judicial debidamente constituido o
autorizado, de conformidad con el articulo 67 y siguientes de la Ley 1437 de 2011.

ARTICULO TERCERQO. - El expediente SDA-08-2021-1395, estara a disposicion del interesado
en la oficina de expedientes de la Secretaria Distrital de Ambiente de Bogota D.C. — SDA, de
conformidad con lo dispuesto en el inciso 4° del articulo 36 del Codigo de Procedimiento
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, Ley 1437 de 2011.

ARTICULO CUARTO. - Comunicar al Procurador Delegado para Asuntos Judiciales Ambientales
y Agrarios el presente Acto Administrativo, en cumplimiento del articulo 56 de la Ley 1333 de
20009.

ARTICULO QUINTO. - Publicar el presente acto administrativo en el Boletin que para el efecto
disponga la Entidad, en cumplimiento del articulo 70 de la Ley 99 de 1993.

ARTICULO SEXTO. - Contra el presente acto administrativo no procede recurso alguno de
conformidad con lo preceptuado en el Articulo 75 del Codigo de Procedimiento Administrativo y
de lo Contencioso Administrativo, Ley 1437 de 2011.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dado en Bogota D.C., a los 11 dias del mes de abril del afio 2022

Oors

CAMILO ALEXANDER RINCON ESCOBAR
DIRECCION DE CONTROL AMBIENTAL
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DE 2022 FECHA EJECUCION:

CONTRATO SDA-CPS-

20220344 DE 2022 FECHA EJECUCION:

CONTRATO SDA-CPS-

20220344 DE 2022 FECHA EJECUCION:

FUNCIONARIO FECHA EJECUCION:

FUNCIONARIO FECHA EJECUCION:

*

BOGOT/\

22/03/2022

28/03/2022

28/03/2022

07/04/2022

11/04/2022

07/04/2022

11/04/2022
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